



# **ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дополнительных мерах социальной защиты граждан, уволенных с военной службы, и членов семей погибших военнослужащих»**

Принят Законодательным Собранием  
Новосибирской области

6 июля 2023 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Новосибирской области от 11 октября 2004 года № 225-ОЗ «О дополнительных мерах социальной защиты граждан, уволенных с военной службы, и членов семей погибших военнослужащих» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 9 февраля 2005 года № 269-ОЗ, от 9 декабря 2005 года № 346-ОЗ, от 17 ноября 2006 года № 54-ОЗ, от 2 июля 2008 года № 254-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 352-ОЗ, от 10 декабря 2012 года № 279-ОЗ, от 11 февраля 2013 года № 291-ОЗ, от 2 октября 2014 года № 465-ОЗ, от 2 июня 2015 года № 550-ОЗ, от 7 июня 2021 года № 81-ОЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции «О дополнительных мерах социальной защиты граждан, уволенных с военной службы, участников специальной военной операции и членов семей погибших участников боевых действий»;

2) пункт 1 статьи 1:

а) дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1) участников специальной военной операции – граждан из числа военнослужащих, лиц, пребывающих в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, заключивших контракт с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная операция), военнослужащих органов федеральной службы безопасности, непосредственно выполняющих задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;»;

б) подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) членов семей погибших участников боевых действий – родителей, детей, вдов (вдовцов) военнослужащих, в том числе лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, исполнявших обязанности военной службы, погибших (пропавших без вести) в ходе боевых действий, указанных в разделе III приложения к Федеральному закону от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», родителей, детей, вдов (вдовцов) погибших (пропавших без вести, умерших вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), полученных в ходе специальной военной операции (при выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции)) участников специальной военной операции.»;

3) в статье 2:

а) наименование после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

б) после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

4) абзац первый статьи 4 после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

5) в статье 5:

а) абзац первый после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

б) в подпункте 2 слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

б) наименование главы 2 после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

7) в статье 6:

а) наименование после слов «военной службы,» дополнить словами «участников специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

б) абзац первый после слов «военной службы,» дополнить словами «участникам специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

в) в подпункте 3 слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

8) в статье 9:

а) в наименовании слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

б) в пункте 2 слова «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

в) в пункте 3:

в абзаце первом слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий»;

абзац пятый признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Единовременное денежное пособие вдове (вдовцу), предусмотренное настоящим пунктом, устанавливается, если вдова (вдовец) погибшего участника боевых действий не вступила (не вступил) в повторный брак.»;

г) в пункте 3.1:

слова «погибших военнослужащих» заменить словами «погибшего участника боевых действий»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Ежемесячное денежное пособие, предусмотренное настоящим пунктом, устанавливается, если родитель погибшего участника боевых действий является нетрудоспособным.»;

9) в статье 9.1:

а) в наименовании слова «гражданам, уволенным с военной службы, и членам семей погибших военнослужащих» исключить;

б) после слов «военной службы,» дополнить словами «участникам специальной военной операции», слово «военнослужащих» заменить словами «участников боевых действий».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

2. Условия, предусмотренные абзацем пятым подпункта «в» и абзацем четвертым подпункта «г» пункта 8 статьи 1 настоящего Закона, применяются к гражданам, обратившимся за предоставлением денежных пособий после вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор  
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск  
13 июля 2023 г.  
№ 358-ОЗ